
Jornal Oficial
de Maricá

04 de setembro de 2019
Ano XI • Edição nº 98646 www.marica.rj.gov.br

Mat 10.00122

PORTARIA Nº 1484 DE  27 DE AGOSTO DE 2019.
SUBSTITUIR MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 023/2019, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0027369/2018, ORIUNDO DA LI-
CITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018, 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006398/2018.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor Wagner Loureiro Gomes - Matrícula 
nº 110.0121, com efeitos à partir do dia 27 de agosto de 2019, para 
o servidor Michel Marques Correa Chaves – Matrícula nº 100.0063, 
para compor a Comissão de fiscalização e atesto do cumprimento do 
Contrato nº 023/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, deven-
do ser publicada no Jornal Oficial do Município.
Publique-se.
Maricá / RJ, 27 de agosto de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat 10.00122

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

EXTRATO Nº 36/2019
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 205/2019
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM,       
CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS, CNPJ Nº 61.198.164/0001-60.
DO OBJETO: PAGAMENTO DO SEGURO DO CARRO OFICIAL 
PEUGEOT, PLACA KWL 8565, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
VALOR: R$ 1.715,21 (HUM MIL SETECENTOS E QUINZE REAIS E 
VINTE E UM CENTAVOS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 24, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2019.
MARICÁ, 13 DE AGOSTO DE 2019.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19344/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controla-
doria Interna, RATIFICO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93, 
que tem por objeto a contratação de assinatura do sistema de custos 
EMOP/RJ, com valor global de R$ 2.015,48 (dois mil e quinze reais e 
quarenta e oito centavos), em favor da Empresa de Obras Públicas do 
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ de nº 42.411.249/0001-30.
Maricá, 02 de setembro de 2019.
Renato da Costa Machado 
Presidente
Autarquia de Serviços de Obras de Maricá

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 19/2019 
Processo Administrativo: nº 7035/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
contabilidade. Data: 26/09/2019 às 10h. Os interessados em retirar o 
edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.
comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte 
de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- 
Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h às 16:30h, ou ainda 
solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcode-
mar01@gmail.com. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 14850/2019   – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO.
ERRATA DE AUTORIZO A DESPESA AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 14850/2019.
No autorizo a despesa da EDIÇÃO Nº 985 DO JORNAL Oficial de 
Maricá, página 08, de 02 de setembro de 2019, onde se lê:
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INE-
XIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 30, da Lei Federal 
nº 13.303/16 e suas alterações, para SEMINARO ZENITE SOBRE 
QUESTÕES POLÊMICAS SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
DE ACORDO COM A LEI 13.303/2016 COM A PARTICIPAÇÃO DOS 
FUNCIONÁRIOS, LUCIANA GOMES POSTIÇO – DIRETORA DE 
OBRAS E PROJETOS (MAT. 016), AYRTON GONÇALVES PINHEI-
RO – SUPERINTENDENTE DE OBRAS (MAT. 019), MARIANA DA 
SILVA MACIEL COSTA – SUPERINTENDE DE PROJETOS (MAT. 
029) E EDUARDO ALBI VIEIRA – ADVOGADO (MAT. 195) Em favor 
da EMPRESA ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA– CNPJ Nº 
86.781.069/0001-15, no valor de R$ 16.560,00 (dezesseis mil, qui-
nhentos e sessenta reais).      
Leia-se: 
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INE-
XIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 30, da Lei Federal 
nº 13.303/16 e suas alterações, para SEMINARO ZENITE SOBRE 
QUESTÕES POLÊMICAS SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
DE ACORDO COM A LEI 13.303/2016 COM A PARTICIPAÇÃO DOS 
FUNCIONÁRIOS, LUCIANA GOMES POSTIÇO – DIRETORA DE 
OBRAS E PROJETOS (MAT. 016), AYRTON GONÇALVES PINHEI-
RO – SUPERINTENDENTE DE OBRAS (MAT. 019), MARIANA DA 
SILVA MACIEL COSTA – SUPERINTENDE DE PROJETOS (MAT. 
029), EDUARDO ALBI VIEIRA – ADVOGADO (MAT. 195) E LUCIA-
NA BARROSO BENTO – ASSESSORA DE OBRAS E PROJETOS 
(MAT. 049) . Em favor da EMPRESA ZENITE INFORMAÇÃO E CON-
SULTORIA– CNPJ Nº 86.781.069/0001-15, no valor de R$ 16.560,00 
(dezesseis mil, quinhentos e sessenta reais).      
Em 03 de setembro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente
 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 000330, REFERENTE A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2019, DE AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
N.º 0003795/2019
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE 
(EPT) E INVICTTA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS ADMINIS-
TRATIVAS DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE 
(EPT).
VALOR: R$96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI FEDERAL 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018 E DEMAIS LEGIS-
LAÇÕES APLICÁVEIS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 13.01.2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 000330
MARICÁ, 27 DE AGOSTO DE 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat 10.00122

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 000331, REFERENTE A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2019, DE AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
N.º 0003794/2019
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE 
(EPT) E BRASILSUPRI EIRELI - EPP.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS ADMINIS-
TRATIVAS DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE 
(EPT).
VALOR: 150,80 (CENTO E CINQUENTA REAIS, E OITENTA CEN-
TAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI FEDERAL 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018 E DEMAIS LEGIS-
LAÇÕES APLICÁVEIS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 13.01.2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 000331
MARICÁ, 27 DE AGOSTO DE 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat 10.00122

PORTARIA Nº 1483 DE  27 DE AGOSTO DE 2019.
SUBSTITUIR MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 022/2019, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0027373/2018, ORIUNDO DA LI-
CITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018, 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006398/2018.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor Wagner Loureiro Gomes - Matrícula 
nº 110.0121, com efeitos à partir do dia 27 de agosto de 2019, para 
o servidor Michel Marques Correa Chaves – Matrícula nº 100.0063, 
para compor a Comissão de fiscalização e atesto do cumprimento do 
Contrato nº 022/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, deven-
do ser publicada no Jornal Oficial do Município.
Publique-se.
Maricá / RJ, 27 de agosto de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


